
Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2990       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808030000 - SERVIZIO PROTOCOLLO E SPEDIZIONI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2990 

 

OGGETTO: Servizio di raccolta e recapito degli 

invii postali dell’Ente affidato con Determinazione 

Dirigenziale n. 2289/9 del 22/07/2019, CIG n. 

Z05292E44A: prolungamento della durata contrattuale 

fino alla data del 30/11/2019 

NUMERO PRATICA 

 

13- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2990       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808030000 - SERVIZIO PROTOCOLLO E SPEDIZIONI 

 

 

Det. n. 2990 / Pratica N. 18080 -  13     

 

 

Oggetto: Servizio di raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente affidato con 

Determinazione Dirigenziale n. 2289/9 del 22/07/2019, CIG n. Z05292E44A: prolungamento 

della durata contrattuale fino alla data del 30/11/2019. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2289/9 del 22/07/2019, CIG n. Z05292E44A, è stato 

affidato a Poste Italiane S.p.a., avente sede legale in Viale Europa 190, 00144 Roma, Partita 

iva: 01114601006, il servizio di recapito degli invii postali dell’Ente per il periodo 

01/08/2019- 30/09/2019 ed è stata impegnata la spesa complessiva pari ad euro 5.601,62 

(IVA esente);  

 con Determinazione Dirigenziale n. 2357 del 29/07/2019 è stata liquidata la fattura n. 

8719234607 del 22/07/2019 di euro 5.601,62 (IVA esente); 

 con Determinazione Dirigenziale n.  2962 del 26/09/2019 il Servizio Gestione Dei Tributi e 

delle Imposte Comunali ha impegnato e liquidato la somma di euro 4.500,00 per la 

spedizione di avvisi di accertamento IMU anno 2014. 

 

Preso atto che la procedura comparativa per l’individuazione del nuovo contraente, nel rispetto della 

disciplina del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., indetta con avviso pubblicato in data 02/09/2019 sul portale 

degli acquisti telematici dell’Ente, è stata revocata con Determinazione Dirigenziale n. 2802 del 

13/09/2019; 

 

Considerato che sul conto utilizzato per le spedizioni risultano ancora somme residue utilizzabili 

per le spedizioni per cui non necessitano, ad oggi, nuovi impegni di spesa; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la correttezza e tempestività del servizio e di usufruire delle 

economie derivanti dal contratto di cui sopra, disporre una proroga dell’attuale contratto con Poste 

Italiane S.p.A. fino alla data del 30/11/2019, invariata ogni condizione contrattuale. 

Vista la nota di Poste Italiane S.p.A. del 13/09/2019 (prot. gen. n. 73497 del 23/09/2019) con cui 

l’Impresa si dichiara disponibile a fornire il servizio in oggetto alle stesse condizioni tecnico- 

economiche contrattualmente previste fino alla data del 30/11/2019, condizioni che si ritengono 

convenienti per l’Ente;  

Considerata la necessità di proseguire l’indispensabile attività di spedizione della corrispondenza 

per l’Ente, in attesa di una nuova procedura comparativa per l’individuazione del nuovo contraente, 

nel rispetto della disciplina del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2990       3 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale. 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto; 

In forza dei decreti sindacali n. 34 del 12 /10/2015, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di 

responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 

documentali e degli archivi, nonché della conservazione del registro giornaliero di protocollo, n. 73 

del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019 di attribuzione dell’incarico di Direzione del Settore Affari 

Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa citate, la proroga tecnica del contratto 

affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2289/9 del 22/07/2019, CIG n. Z05292E44A, a 

Poste Italiane S.p.a., per la fornitura del servizio di raccolta e recapito degli invii postali 

dell’Ente, fino alla data del 30/11/2019, invariata ogni condizione contrattuale; 

2. Di prendere atto della necessità di garantire continuità all’indispensabile attività di 

spedizione della corrispondenza per l’Ente e di espletare, nel più breve tempo possibile, la 

procedura di scelta del contraente per i successivi periodi, nel rispetto della disciplina del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

3. Di provvedere alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 

sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di 

quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti 

pubblici. 

 

          IL DIRIGENTE 

         (Dott.ssa Rosella LEGNAZZI)  

 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2990       4 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2990       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3382 il  30 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


